

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa X

Ngày 28/11/2023, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức cho các Tổ đại biểu HĐND tỉnh họp tổ trước kỳ họp để thảo luận, cho ý kiến về nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa X.

Trên cơ sở biên bản họp của các Tổ đại biểu, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh, như sau:

A. Tình hình họp Tổ đại biểu trước kỳ họp

Tổng số 11 Tổ đại biểu HĐND tỉnh được chia thành 5 điểm thảo luận, số đại biểu HĐND tỉnh tham dự 49 đại biểu, vắng 10 đại biểu (có lý do);

Tại buổi họp tổ, với tinh thần làm việc nghiêm túc, tích cực, dân chủ và thẳng thắn; cùng với việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu thông qua các hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp công dân và tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đã quan tâm nghiên cứu, thảo luận và phát biểu nhiều ý kiến đối với nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa X.

B. Kết quả thảo luận của các Tổ đại biểu

Các Tổ đại biểu cơ bản nhất trí với nội dung các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, báo cáo của các Ban HĐND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh trình tại kỳ họp. Bên cạnh đó, còn một số vấn đề các đại biểu HĐND tỉnh kiến nghị UBND tỉnh và các ngành chức năng cần làm rõ thêm, cụ thể như sau:

I. Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tổ đại biểu đơn vị thành phố Đồng Xoài và huyện Đồng Phú

Đề nghị UBND tỉnh quan tâm ưu tiên, bố trí vốn quyết toán, tất toán các công trình đã được UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt quyết toán, như: Dự án Nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Đồng Phú; Dự án Xây dựng Nhà đa năng và hạ tầng Trường THPT Nguyễn Khuyến, huyện Phú Riềng,...Tránh tình trạng nợ đọng trong đầu tư xây dựng cơ bản.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

+ Chỉ tiêu thu ngân sách không đạt kế hoạch, nguồn thu từ tiền sử dụng đất gặp khó khăn. Trong khi số thu còn lại lớn nhưng chỉ còn 1 tháng sẽ kết thúc năm 2023. Đề nghị rà soát các nguồn thu và đánh giá khả năng thu, giải pháp thu ngân sách để đạt kết quả thu ngân sách năm 2023.

+ Giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp, đề nghị cho biết các giải pháp thực hiện thời gian tới.

+ Hầu hết các cụm công nghiệp đã có trong quy hoạch nhưng chưa đi vào hoạt động hoặc đang triển khai thực hiện nhưng gặp nhiều khó khăn, chậm triển khai thực hiện. Đề nghị quan tâm rà soát quy hoạch các khu, cụm công nghiệp; thực hiện đúng trình tự, thủ tục đầu tư để đẩy nhanh tiến độ triển khai.

+ Năm 2023, dự kiến có 6-8 chỉ tiêu không đạt, trong đó có chỉ tiêu thu ngân sách. Năm 2024, dự kiến sẽ tiếp tục khó khăn, trong đó số thu từ tiền sử dụng đất vẫn rất lớn, các khó khăn vướng mắc liên quan đến đấu giá tiền sử dụng đất theo Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai chưa được giải quyết. Do đó, đề nghị có biện pháp tháo gỡ.

+ Về thu hút đầu tư trong nước và số doanh nghiệp thành lập mới trong năm không đạt chỉ tiêu đề ra. Đề nghị cho biết các giải pháp trong năm 2024 đạt được chỉ tiêu này nhằm tạo nguồn thu bền vững cho ngân sách.

+ Tỷ lệ che phủ rừng ổn định hàng năm, nhưng phát triển đô thị, khu dân cư và phát triển công nghiệp, ...tăng hàng năm. Đề nghị nêu rõ cách tính số liệu che phủ rừng để không mâu thuẫn với các chỉ tiêu khác.

+ Số hợp tác xã thành lập mới trong năm 2023 không đạt kế hoạch, đề nghị có giải pháp thực hiện trong năm 2024, đảm bảo thực hiện mục tiêu thành lập mới 150 hợp tác xã của nhiệm kỳ 2020 – 2025.

+ Việc đầu tư điện chiếu sáng đường giao thông khu dân cư đồng bào dân tộc thiểu số tại áp 4, xã An Khương, huyện Hớn Quản đã được giáo xứ An Khương vận động nguồn tài trợ và thi công từ năm 2021 nhưng khó khăn về đấu nối nguồn điện. Đề nghị cơ quan chức năng xem xét, có giải pháp hỗ trợ đấu nối nguồn điện để công trình phát huy hiệu quả.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập

+ Một số hộ dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa như ở huyện Bù Đăng và huyện Bù Gia Mập trước đây đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng sau khi rà soát diện tích này vẫn thuộc đất lâm phần, do đó ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân. Đề nghị có giải pháp tháo gỡ vấn đề này.

+ Đề nghị các cơ quan chuyên môn cần thực hiện chặt chẽ việc quy hoạch các khu dân cư, công trình phúc lợi dân sinh, tránh tình trạng khiếu nại xảy ra.

+ Tốc độ tăng trưởng kinh tế tăng nhưng đời sống của người dân gặp nhiều khó khăn, tình trạng mất việc làm, tình hình an ninh nông thôn trên địa bàn huyện Bù Đốp phức tạp; tội phạm trộm cắp, ma túy xảy ra nhiều. Đề nghị các ngành chức năng có giải pháp nhằm đảm bảo tình hình trật tự, an ninh nông thôn.

+ Chất lượng các tuyến đường giao thông xuống cấp như tuyến đường ĐT741, ĐT759, các tuyến đường giao thông mới được đầu tư, duy tu, bảo dưỡng. Năm 2024, đề nghị UBND tỉnh bố trí đủ nguồn lực để duy tu, bảo dưỡng các công trình giao thông.

+ Trên cơ sở Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn sớm tham mưu công tác quy hoạch ngành, lĩnh vực, quy hoạch địa phương.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Chơn Thành và huyện Hớn Quản

+ Đề nghị UBND tỉnh có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp khi triển khai thực hiện các thủ tục trong đầu tư. Trong đó, có giải pháp giải tỏa bồi thường giải phóng mặt bằng để tăng nguồn thu ngân sách trong năm 2024.

+ Đề nghị thực hiện công tác kiểm tra việc xả nước thải sinh hoạt chưa qua xử lý ra môi trường.

- Tổ đại biểu đơn vị huyện Phú Riềng và huyện Bù Đăng

+ Đề nghị UBND tỉnh có chính sách phát triển, thu hút đầu tư các doanh nghiệp nhỏ và vừa trong tình hình mới.

+ Việc triển khai thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất các dự án khôi tinh trong năm gấp rất nhiều khó khăn, hầu hết không triển khai thực hiện; dự báo tình hình bất động sản trong những tháng cuối năm tiếp tục trầm lắng trong khi đó dự kiến thực hiện nhiệm vụ thu từ nguồn này trong 2 tháng còn lại của năm là khá lớn (886 tỷ đồng) sẽ đặt ra rất nhiều thách thức cho UBND tỉnh trong công tác chỉ đạo, điều hành để thực hiện nhiệm vụ thu đã đề ra. Đề nghị UBND tỉnh có giải pháp tháo gỡ.

+ Tình hình ô nhiễm môi trường tại một số cơ sở chăn nuôi heo, nhà máy chế biến mủ cao su trên địa bàn tỉnh kéo dài nhiều năm, mặc dù có các biện pháp nhưng chưa cải thiện đáng kể, ảnh hưởng đến sức khỏe và sinh hoạt của người dân. Đề nghị làm rõ trách nhiệm quản lý nhà nước của các đơn vị liên quan, đồng thời có giải pháp khắc phục triệt để tình trạng trên. Quan tâm đến việc quy hoạch vùng chăn nuôi tập trung trên địa bàn tỉnh.

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội, dân tộc

- Đa số các Tổ đại biểu có ý kiến

Tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh diễn ra trong thời gian dài. Việc thực hiện các thủ tục đấu thầu thuốc, vật tư y tế đã có nhiều giải pháp quyết liệt, nhưng tiến độ chậm; người bệnh có thẻ BHYT khi đi khám, chữa bệnh và điều trị phải tự mua thuốc, vật tư y tế (có hóa đơn, chứng từ) để điều trị, nhưng không được BHYT thanh toán. Đề nghị có giải pháp đảm bảo quyền, lợi ích chính đáng cho người dân đã tham gia bảo hiểm y tế.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

+ Thời gian qua, ngành y tế gặp nhiều khó khăn (tình trạng thiếu thuốc và vật tư y tế ảnh hưởng đến quyền lợi của bệnh nhân nói chung và bệnh nhân có thẻ BHYT nói riêng). Với sự vào cuộc quyết liệt của Bộ Y tế và của tỉnh thì tình trạng này đã và đang được giải quyết. Tuy nhiên, để đảm bảo tính

bên vững - người bệnh là trung tâm trong các cơ sở y tế thì ngoài đảm bảo quyền lợi và trách nhiệm của người bệnh thì cũng rất mong được sự quan tâm, chỉ đạo và tạo điều kiện cho nhân viên y tế và cơ sở khám chữa bệnh được đảm bảo quyền lợi về chế độ và kinh phí.

+ Kết quả thực hiện chính sách dân tộc chưa rõ nét. Việc chăm lo đời sống cho đồng bào dân tộc thiểu số chủ yếu mang tính bèn nỗi (xây nhà đại đoàn kết, cấp vật dụng sinh hoạt,...). Đề nghị xác định rõ định hướng phát triển kinh tế - xã hội đồng bào dân tộc thiểu số. Quan tâm đầu tư, tạo sinh kế, tăng cường chuyển giao kỹ thuật, phát triển văn hóa cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số để tự đảm bảo cuộc sống.

+ Một số hủ tục lạc hậu của đồng bào dân tộc thiểu số vẫn còn duy trì (đám ma để lâu ngày mới an táng). Đề nghị chính quyền, các đoàn thể chủ động cùng cộng đồng dân cư, giáo hội vận động, tuyên truyền nhằm xóa bỏ các hủ tục lạc hậu.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Chơn Thành và huyện Hớn Quản

Đề nghị có giải pháp tuyên dụng điều dưỡng cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập

+ Việc phát triển hệ thống giáo dục công lập theo hình thức xã hội hóa đối với giáo dục phổ thông và giáo dục đại học trên địa bàn tỉnh còn gặp nhiều khó khăn. Việc thu hút các nhà đầu tư cho xã hội hóa giáo dục như thế nào? Đề nghị có chính sách thu hút hiệu quả trong thời gian tới.

+ Vấn đề phân luồng học sinh, năm học 2023 – 2024 chỉ tiêu 70% học sinh vào các trường công lập, 30% học sinh còn lại sẽ phân luồng qua cho các trường dạy nghề. Tuy nhiên, hiện nay công tác dạy nghề chưa mang lại hiệu quả. Đề nghị UBND tỉnh cần có biện pháp tháo gỡ.

- Tổ đại biểu đơn vị huyện Phú Riềng và huyện Bù Đăng

Tình trạng lao động thất nghiệp còn tiếp diễn (trong năm có khoảng 11.025 công nhân thất nghiệp) dẫn đến nhiều vấn đề xã hội như các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, trộm cắp tài sản tăng. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh có các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội.

3. Lĩnh vực nội chính, thực thi pháp luật

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

Tình trạng người nghiện ma túy ngoài xã hội còn cao, tiềm ẩn nguy cơ liên quan trật tự an toàn xã hội. Hiệu quả cai nghiện tại cộng đồng thấp, tỷ lệ tái nghiện cao. Đề nghị thực hiện tốt các biện pháp quản lý đối với người nghiện ma túy và sau cai nghiện.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Chơn Thành, huyện Hớn Quản, huyện Phú Riềng và huyện Bù Đăng

Hiện nay, tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy có nhiều diễn biến phức tạp. Năm 2023, phát hiện bắt giữ 283 vụ/465 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (nhiều hơn 23 vụ so với năm

2022), đã khởi tố 283 vụ/465 đối tượng. Số đối tượng nghiện ma túy ngoài xã hội 1.058 người, đây là một trong những nguyên nhân dẫn đến nhiều loại tội phạm và vi phạm pháp luật phát sinh. Tính đến tháng 10/2023, còn 121 trường hợp có quyết định của Tòa án nhân dân đưa đi cai nghiện bắt buộc nhưng chưa thi hành. Đề nghị UBND tỉnh có giải pháp để giải quyết vấn đề này.

II. Đối với các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp

Đối với dự thảo Nghị quyết Quy định về chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và một số chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, ấp, khu phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước, đa số các Tổ đại biểu có ý kiến:

- Thông nhất mở rộng đối tượng thụ hưởng ở thôn, ấp, khu phố và đề nghị mức hỗ trợ là 500.000 đ/người/tháng (Điều 6 dự thảo nghị quyết).
- Đề nghị UBND tỉnh xem xét về nguồn kinh phí thực hiện, nên quy định cụ thể do ngân sách tỉnh đảm bảo chi trả.
- Đề nghị UBND tỉnh xem xét quy định của pháp luật và tình hình ngân sách địa phương để nâng mức hỗ trợ cho các đối tượng được thụ hưởng.

III. Nội dung chất vấn

3.1. Trả lời chất vấn trực tiếp tại kỳ họp

- Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư: năm 2023, việc thực hiện các chỉ tiêu như tổng vốn đầu tư toàn xã hội, thu hút đầu tư trong nước, số doanh nghiệp, hợp tác xã thành lập mới trong năm không đạt; giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp. Đề nghị Giám đốc Sở cho biết nguyên nhân và giải pháp.

- Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông

+ Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông. Việc thực hiện nhiệm vụ của Sở trong việc chủ động phát hiện, ngăn chặn, xử lý các tổ chức, cá nhân có hoạt động vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

+ Chuyển đổi số là xu hướng bắt buộc để phát triển trong giai đoạn hiện nay. Tuy nhiên, hiện nay chỉ có 67,7% cơ sở khám, chữa bệnh có phần mềm quản lý ghi chép hồ sơ bệnh (trong đó, có 19,4% cơ sở có phần mềm quản lý ghi chép hồ sơ bệnh án (đã được thẩm định) kết hợp in hồ sơ giấy; 5,4% cơ sở có phần mềm quản lý được ghi chép hồ sơ bệnh án (đã được thẩm định) và đã bỏ hồ sơ giấy); 32,3% cơ sở đang triển khai hoặc chưa triển khai. Với các cơ sở khám, chữa bệnh tại tỉnh thì hầu hết đang trong giai đoạn số hóa dữ liệu. Như vậy, việc thực hiện Đề án 06 và để đạt chuẩn theo Thông tư số 54/2017/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế sẽ còn nhiều khó khăn do thiếu cơ chế đầu tư thiết bị, nguồn nhân lực về công nghệ thông tin chất lượng cao. Đề nghị Giám đốc Sở cho biết các giải pháp khắc phục khó khăn để thực hiện có hiệu quả việc chuyển đổi số và đồng bộ giữa tất cả các ngành trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị đại diện lãnh đạo UBND tỉnh giải trình làm rõ thêm về các nội dung trả lời chất vấn của lãnh đạo các Sở tại kỳ họp và phân tích làm rõ

thêm: Một số chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023 thực hiện không đạt kế hoạch, trong đó thu ngân sách từ đấu giá quyền sử dụng đất đạt thấp, giải pháp khắc phục hạn chế trong công tác này như thế nào?

3.2. Trả lời chất vấn bằng văn bản

- Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh

+ Tỷ lệ tử vong do tai nạn giao thông tuy có giảm nhưng vẫn còn cao, đề nghị có giải pháp giảm tỷ lệ tử vong do tai nạn giao thông.

+ Trước thực trạng tình hình tội phạm ma túy và vi phạm pháp luật về ma túy tăng, đề nghị có giải pháp giảm tội phạm này.

+ Hiện nay, các đối tượng tội phạm sử dụng thủ đoạn tinh vi như lợi dụng mạng xã hội để vi phạm pháp luật. Giải pháp của ngành để đấu tranh đối với thủ đoạn này của tội phạm.

- Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường

+ Tình hình khai thác khoáng sản trái phép, ngoài quy hoạch vẫn diễn ra trên địa bàn tỉnh, trách nhiệm của Sở về vấn đề này và giải pháp khắc phục.

+ Việc thực hiện trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường trong phối hợp với các cơ quan hoàn thiện thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất. Giải pháp tháo gỡ khó khăn liên quan thẩm quyền của Sở Tài nguyên và Môi trường trong hoàn thiện thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất.

- Chất vấn lãnh đạo Sở Y tế

+ Tình trạng thiếu thuốc và vật tư y tế diễn ra trong thời gian dài trên địa bàn tỉnh. Đề nghị cho biết nguyên nhân và giải pháp khắc phục.

+ Do tình trạng thiếu thuốc và vật tư y tế nên người bệnh khám và điều trị phải tự mua thuốc và vật tư y tế ở các nhà thuốc tư nhân nhưng chưa được Bảo hiểm y tế thanh toán. Đề nghị cho biết các giải pháp để đảm bảo quyền lợi cho người bệnh tham gia bảo hiểm y tế.

IV. Vấn đề khác

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Chơn Thành và huyện Hớn Quản

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh tập huấn cho MTTQVN cấp huyện, cấp xã để việc điều hành, tổ chức chương trình tiếp xúc cử tri đối với đại biểu HĐND các cấp hiệu quả hơn.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập

+ Đề nghị UBND tỉnh báo cáo việc trả lời kiến nghị cử tri do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổng hợp gửi UBND tỉnh, đề nghị đánh giá rõ đơn vị nào đã trả lời, đơn vị nào chưa trả lời và chất lượng trả lời, giải trình như thế nào?

+ Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp UBND huyện Bù Gia Mập khảo sát thực trạng và trả lời cho cử tri rõ nguồn gốc khu đất đang tranh chấp hiện nay ở Nghĩa Trang thôn Bình Tân, xã Phước Minh, huyện Bù Gia Mập.

+ Đề nghị tăng cường trách nhiệm của các Sở, ngành trong việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

+ Đề nghị UBND tỉnh rà soát những ý kiến, kiến nghị của cử tri lặp lại nhiều năm và đã được các ngành chức năng trả lời nhưng chưa thỏa đáng. Đồng thời, chỉ đạo các ngành chuyên môn giải quyết dứt điểm như trường hợp kiến nghị của cử tri liên quan đến nghĩa trang Bình Tân, huyện Phú Riềng và đất quy hoạch tại núi Bà Rá, thị xã Phước Long.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa X. Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh.

Nơi nhận:

- TTHĐND, Đoàn ĐBQH, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH Phúc
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Hữu Thiết